Es erübrigt uns nur noch die Bedeutung der angezündeten Osterkerze anzugeben. Was sie mit den fünf Weihrauchhörnern symbolisiert, haben wir oben schon angegeben, sowie daß sie in früheren Zeiten oft mehr einer Wachsäule als Kerze glich und in Folge dessen auf einen schweren großen (marmornen) Leuchter, dem man den Namen *columna*, Säule, gab, gestellt wurde. In Folge dessen wurde der Ausdruck *columna* sehr oft für *cereus paschalis* gebraucht und in Beziehung zur Feuersäule gebracht, welche dem Volke

⁷²⁰⁾ Caerem. Ep. I. II. c. 27. n. 16; Missale rom. in die Sabb. s.

⁷²¹⁾ P. IV. tit. X. rub. 27.

Israel voranleuchtete. So sagt Jakob Eveillon⁷²²⁾: „Columnam repreäsentat cereus benedictus, lumine suo ignem populo in nocte praeluentem exhibens, crassitudine vero seu more solito grandiore nubem per aestum diei obumbrantem. Atque est causa, cur idem cereus apud nos columnae imponi solet.“ Im praeconium selbst heißt es: „Sed jam columnae hujus praeconia novimus.“ Anknüpfend an diese Worte spricht sich Abt Rupert von Deutz⁷²³⁾ über die Bedeutung der Osterkerze folgendermaßen aus: „Quod enim ait: *Columnae hujus praeconia novimus*, aperte nobis innuit, quod illud idem per hanc pretiosam lampadem intelligere debeamus, quod per illam *præfigurabatur* columnam, quae castra filiorum Israel de Aegypto exeuntium per mare rubrum praecedebat. Significabat autem illa columna nubis bene notam nobis humanitatem Christi, in qua proprie thronum suum⁷²⁴⁾ posuit sapientia Dei, sicut ipsa dicit: *Thronus meus in columna nubis*. Siquidem *nunc* illa columna nubis populum suum a diaboli servitute liberatum et rubrum mare baptismi transeuntem praecedit dux itineris, ut inducat in terram veram promissionis, terram viventium, quam, sicut Moyses ait: *Dominus Deus noster die ac nocte intuetur*: nunc coelestibus doctrinis compluens, ut vere columna nubis, nunc igne sui spiritus accendens, ut vere columna ignis.“ Ähnliches wie Rupertus bringen auch andere Schriftsteller vor und nach ihm, unter denen ich nur noch Alcuin anführe, der sagt: „Concordat cereus hic in significatione cum columna ignis, qui illuminabat populum Israel in nocte, ut illud (verbum) in ipsa benedictione (cerei pasch.): *Sed jam columnae praeconia novimus*. Columna illa Christum significabat. Illa columna praecebat filios Israel; nostra columna, id est, cereus paschalis praecebat catechumenos nostros. Lumen ipsius Christum significat, quo et praesens nox illustratur, gratia scilicet resurrectionis et catechumeni ad baptismum venturi.“ Das vierte Toletanische Concilium⁷²⁵⁾ spricht sich über die Osterkerze also aus:

⁷²²⁾ De processionib. ecclesiast. c. 18.

⁷²³⁾ De divinis officiis I. VI.

⁷²⁴⁾ Siehe Eveillon I. c.

⁷²⁵⁾ Im Jahre 636. c. 9.

„Propter gloriosum enim noctis ipsius sacramentum solemniter haec (lucernam et cereum) benedicimus, ut sacrae resurrectionis Christi mysterium, quod tempore hujus votivae noctis advenit, in benedictione sanctificati luminis accipiamus.“

Schöne Gedanken entwickelt auch Gardellini⁷²⁶⁾ in seinem Commentar zum Defrete vom 12. November 1831, aus welchem ich Folgendes aushebe: „Cereus hic columnam nubis et ignis, quae Hebraeos in deserto ambulantes praecedebat, significat, et hinc illa praeconii verba: *Sed jam columnae hujus praeconia novimus*, et vel Christum significat corporaliter prius extinctum⁷²⁷⁾ et postea resurgentem⁷²⁸⁾, sicut tunc diaconus cereum benedicens significat evangelii praedicatorem, qui Christum passione corporaliter extinctum debet laudum benedictionibus praedicando resurrectionis luminosa gratia reddere illustratum.“ Oder wie er mit anderen Worten sagt: „Significat cereus Christum a morte ad vitam gloriose resurgentem et ideo ipse prius extictus apparet et dum adhuc extictus est in eo quinque incensi grana infiguntur, quae quinque Christi plagas repraesentant: deinde accenditur.“

„Item cereus paschalis institutus primo fuit, ut *symbolice esset imago baptismi*, ac propterea singulis qui baptizabantur parvus dabatur cereus, et ideo dabatur ut illum asservarent et suscepti baptismatis memoriam itentidem in se suscitarent.“

„Item cereus in significatione columnae ignis et *nubis* Hebraeos praecedentis illorum demonstrat defensionem a solis aestu et illuminationem tempore nocturno: in significatione vero Christi nubis columna potest repraesentare *Christum fideles a vitiorum aestu defendentem*. *Ignis* vero Christum ipsum, qui *fideles in hujus saeculi nocte ac in ignorantia et peccatorum tenebris sedentes illuminat*.“

„Ne quis autem putet, cum dicitur cereum paschalem nubis et ignis columnam significare, ita haec esse accipenda, ut ecclesia id *absolute* recolat, quod hebraeo populo olim evenit, sed id tantum, quod illis quidem evenit, tamquam

⁷²⁶⁾ Mühlbauer *I. c. t. I.* p. 282.

⁷²⁷⁾ So lange die Kerze noch nicht angezündet ist.

⁷²⁸⁾ Wenn sie angezündet ist.

tamen in figura nostri omnia, quae illis eveniebant, *figura et umbra futurorum erant*, omnia enim in figura facta sunt nostri, *omnia in figura contingebant* illis, ut scribit Paulus ad Corinthios (I. c. 10) et alibi: *Vetera namque transierunt, facta sunt omnia nova*. Hinc ecclesia suos non instituit ritus ad ritus Haebraeorum ac gesta recolenda, sed in suis quibusdam mysteriis recolendis veterum hebraeici populi rituum quandoque meminit, *quae figura olim fuerunt eorum, quae postmodum adveniente temporum plenitudine erant eventura et reapse evenerunt et sic ostendit quomodo umbris et figuris lux et veritas respondeat*.“ Significat cereus, sagt Gavantus⁷²⁹⁾, Christum resurgentem et quidem cera corpus, elychnium (Docht) animam, lumen Deitatem designat. Antequam vero illuminetur repraesentat columnam nubis, illuminatus autem columnam ignis, quae praecedit catechumenos hodie transeuntes per mare baptismi.“ Sehr schön drückt diese Worte des Gavantus Meister Joseph Führich in seinen „Denkblättern für unsere Zeit“ im Bilde aus, indem er die beiden Gegensätze „das Licht des Christenthums und moderne Aufklärung“ symbolisch darstellend, Christum mit Majestät auf dem Throne sitzend eine brennende Österkerze in der Hand halten lässt.⁷³⁰⁾